
OTAKAR TUČEK, 21.9. 2022

KOMPLEXNÍ OBNOVA ELEKTRÁREN 
TUŠIMICE/PRUNÉŘOV –
DENOX, DESOX, DEHG, DECO2
( INFO JAK JSME TO DĚLALI.. A DĚLÁME..)



2



3

1) Prodloužit provoz elektráren o dalších 25 let, sladit dožití elektráren a vyčerpání zásob 
uhlí

2) Splnit požadavky Bref na emisní limity škodlivin a umožnit tak další provoz elektráren 
(Nox, - 200mg/m3, Sox- 200mg/m3, tuhých znečišťujících látek – 20mg/m3, CO –
250mg/m3)

3) Zvýšit účinnost výroby elektřiny nad 40%

4) Umožnit spalování uhlí horší kvality predikované v postupu těžby (vysoký obsah S a 
popelovin, nižší výhřevnost)

CÍLE KOMPLEXNÍCH OBNOV ELEKTRÁREN TUŠIMICE A PRUNÉŘOV



4

HARMONOGRAM KOMPLEXNÍCH OBNOV ELEKTRÁREN TUŠIMICE A PRUNÉŘOV, 
CENA 1,1 -1,2 MLD EURO

7.11.2009 27.4.2012

7.11.2009 7.11.2011

2.6.2007 24.9.2010

2.6.2007 24.9.2010

1.9.2012 15.7.2016

1.9.2012 10.6.2016

1.9.2012 30.6.2016

2013 2014 2015 2016KO ETP 2007 2008 2009 2010 2011

B25

EPR2

B21

B22

2012

B23

B24

ETU

B23

B24



ČEZ, A. S. ELEKTRÁRNA TUŠIMICE

5

Roční výroba:  5 TWh
Roční spotřeba uhlí:    
4,5 mil. tun
Roční spotřeba 
vápence:  277 139 tun
Roční produkce emisí: 
4 281 566 tun CO2

1 745 tun SO2
3 420 tun NOx

234 tun TZL
0,2 tun Hg



ČEZ, A. S. ELEKTRÁRNY PRUNÉŘOV

6

Roční výroba:          
5,7 TWh
Roční spotřeba uhlí: 
5,4 mil. tun
Roční spotřeba 
vápence: 339 219 tun
Roční produkce emisí: 
5 128 429 tun  CO2

3 524 tun SO2
4 028 tun NOx

277 tun TZL
0,4 tun Hg



7

Tuhé 
znečišťující 

látky 
(mg/m3)

Sox
mg/m3)

Nox
mg/m3)

CO
mg/m3)

Hg
mg/m3)

CO2
mg/m3)

Elektrárna 
Tušimice

2 80 154 63 3 270 000

Elektrárna 
Prunéřov

8 59 149 93 15 260 000

PŘÍZNIVÝ VÝVOJ EMISE ŠKODLIVIN 2022 … S VÝJIMKOU CO2



8

ŘEŠENÍ BREF – VYUŽITÍ TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ AKTIVNÍHO UHLÍ PŘED 
ODLUČOVAČ POPÍLKU S RUKÁVOVÝMI FILTRY. 



9

ČEZ - VIZE 2030, TRANSFORMACE LOKALIT TUŠIMICE – PRUNÉŘOV, ŠIRŠÍ 
VZTAHY

Hlavním cílem Vize 2030 
je snížení emisní 
intenzity CO2



10



11

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA LETIŠTĚ -77,9MW- 93GWH/ROK 
FVE SEVERNÍ LOM –130MW - 15,5GWH/ROK



12

„FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA VYSOČANY HRÁZOVÝ SYSTÉM 5 MW 

Realizace 
2022/2023



TUŠIMICE - FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM NA BÝVALÉ SKLÁDCE UHLÍ Č.3 –
VÝKON 4 - 5 MW

13

Realizace 
2022 - 2023



PRUNÉŘOV – FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM NA BÝVALÉM ÚLOŽIŠTI 
UŠÁK – VÝKON 22 MW

14

Realizace 
2023/2024



15

TUŠIMICE – FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM BÝVALÉ ODKALIŠTĚ T–
VÝKON 40 MW

Realizace 2023



16

KORPORÁTNÍ DATOVÉ CENTRUM, PŘÍKON 1MW



Interní 17

LOKALITY TUŠIMICE/PRUNÉŘOV – VÝSTAVBA BATERIOVÉHO ÚLOŽIŠTĚ 21 MW ETU, 7 
MW EPR S POSKYTOVÁNÍM PODPŮRNÉ SÍŤOVÉ SLUŽBY

Předpokládaná 
realizace 

2023 - 2024

Nezbytná součást 
cyklu OZE (FVE)-PPC-
H2 řešící udržování 
frekvence sítě za 
podmínek nestability 
dodávaného výkonu 
systému. Funkčnost 
ověřena v ETU.



18

TRANSFORMACE LOKALIT, NEENERGETICKÉ TECHNOLOGIE - SKLENÍKY ETU, 
ETAPA 1, 2, 3…. 



19

SKLENÍKY V ELEKTRÁRNĚ TUŠIMICE 2022



20

SKLENÍKY V ELEKTRÁRNĚ TUŠIMICE 06/2022



21

SKLENÍKY V ELEKTRÁRNĚ TUŠIMICE 06/2022



22

OSVĚTLENÉ SKLENÍKY V ELEKTRÁRNĚ TUŠIMICE V PODVEČER, ZIMA 2022



PROJEKT BWRX-300 – GE HITACHI (USA)
§ BWR (varný reaktor)

§ 300 MWe (870 MWt)

§ přirozená cirkulace, 

§ pasivní bezpečnostní systémy

§ jednoblokové uspořádání,

§ zahájen licenční proces u NRC/USA 
(Pre-application review)

§ výstavba referenční jednotky v Kanadě 
(Ontario Power Generation)

§ předpokládané spuštění referenčního 
bloku plánováno na 2028

23

MALÝ MODULÁRNÍ REAKTOR (SMR) – AŽ UHLÍ SKONČÍ ÚPLNĚ


